
Murat jde nakupovat 

Rehabilitace 

Napsala Julie Kosaner 



Poděkování 
Ráda bych poděkovala oddělení Klinického výzkumu a Rehabilitace, Celosvětové ústředí MED-EL, Innsbruck, 
Rakousko za podporu ve tvorbě této knihy. 
Rovněž bych ráda poděkovala rodině Karaman, především Muratovi, za jejich spolupráci během příprav 
fotografií pro tuto knihu, na kterých jsou vyobrazeni. 



Vítejte v Murat jde nakupovat! Je to barevná kniha 
příběhů s pokyny pro používání a navazujícími 
aktivitami. Kniha je určena jak pro odborníky, tak 
pro rodiče, kteří pracují s malými dětmi se sluchovou 
ztrátou používající kochleární implantát nebo jiné 
vhodné zesílení. 
Tato kniha by ideálně měla být používána odborníky 
během rehabilitačních sezení, při kterých jsou přítomni 
i rodiče. Příslušné stránky knihy lze předat rodičům, aby 
mohli pokračovat v práci na příběhu doma. Nicméně, 
rodiče mohou s knihami pracovat i bez odborného 
vedení. Doufám, že se při práci s touto knihou budete 
bavit stejně dobře tak jako já při jejím tvoření. 

Kniha se skládá z deseti obrázků a textových stránek, 
které vypráví příběh. Naproti každé této stránky jsou 
pokyny pro dospělého, který pracuje s dítětem. Zde 
najdete podrobné informace o podnětech a nápadech 
pro navazující činnosti, z nichž mnohé se zaměřují na 
poslech.
Kniha rovněž obsahuje černobílé kresby hlavních 
předmětů a událostí v příběhu. K dispozici jsou také 
obrysy hlavních postav. Podpůrné materiály k příběhu 
mohou být vyrobeny z těchto kreseb. 
Než se s dítětem podíváte do knihy, přečtěte si ji celou 
a připravte si výstřižky z kartonu/tvrdého papíru a sadu 
karet A. Můžete si materiály připravit společně a použít 
tak tuto činnost k představení tématu a hlavních postav. 

Při rozhovorech s dítětem nad obrázky mluvte ve větách 
a vyhněte se zjednodušenému označování pojmů. 
Snažte se dát dítěti svoji plnou pozornost. Mluvte o 
tom, co vaše dítě zajímá. Nemusíte dodržovat pořadí 
karet. Pečlivě sledujte a poslouchejte své dítě, tak 
abyste pochopili, co se snaží říct. Poté, co jste pochopili 
smysl sdělení, vhodně odpovězte. Občas zopakujte 
dítěti to, co se snažilo říct v krátkém správném slovním 
spojení. Sem tam přimějte dítě napodobit toto správné 
spojení slov. 

Vtáhněte dítě do příběhu, například tím, že ho 
povzbudíte, aby předstíralo, že loupe a poté jí banán. 
Zatímco
mluvíte o obrázku, seznamte se s příslušnými výstřižky 
předmětů ze sady karet A. Pomocí nich předvádějte, 
co se na obrázku děje. Takové aktivity pomáhají 
udržet zájem dítěte na delší dobu, lépe tak porozumí 
událostem a umožní mu zvládnout opakovat. Pobídněte 
ho, aby řeklo, co postavy říkají. Procházejte knihu 
několikrát. Jakmile se dítě více seznámí s příběhem, 
bude
schopno události předvídat a bude mít z této sdílené 
aktivity větší potěšení. 

Pro ty, co pracují s dítětem.

1



Z obrázků poskytnutých v této knize lze 
vytvořit dvě sady karet
Sada A obsahuje černobílé obrázky předmětů z příběhu 
(např. mléko, vajíčka).
Sada B obsahuje černobílé kresby hlavních obrázků, 
které vypráví příběh. 

Hry zahrnující poslech
Použijte sadu karet A k poslechu a rozpoznání slov, 
sadu karet B k poslechu a rozpoznání slovních spojení
(souvislé řeči). Jakmile se dítě obeznámí s jazykem 
příběhu, vyberte si ze sady několik karet a ke každé 
vybrané kartě připojte slovo nebo slovní spojení. Poté 
vyslovte jakékoliv slovo nebo slovní spojení, aniž by 
mělo dítě možnost odezírat. Nechte dítě poslouchat 
a opakovat, co slyšelo. Poté jej nechte ukázat na 
správnou obrázkovou kartu, čímž předvede, že rozumí 
smyslu slova nebo spojení slov. Při spojování slov a 
slovních spojení s kartami používejte slova a slovní 
spojení, které vzešly od dítěte nebo byly během 
rozhovoru často používány. Nejprve dítě požádejte, 
aby vybíralo mezi 2 nebo 3 slovy, které zní odlišně 
(např. vajíčka nebo banány). Jakmile bude dítě více 
zdatné, můžete zvýšit počet slov, ze kterých vybírá 
anebo můžete použít slova, která zní více podobně 
(např. chleba, vajíčka, mléko). Vyhněte se příliš složitým 
úkolům. Pamatujte, že úspěch podpoří sebevědomí 
dítěte a motivuje ho, aby chtělo poslechové hry hrát 
znovu. 

Hry usnadňující opakování
Použijte dvojice karet ze sad A a B: Přirozeně si 
s dítětem povídejte během každé hry.

1.  Paměťová hra: (počet dvojic použijte v závislosti na 
schopnostech dítěte). Promíchejte karty a položte 
je obrázkem dolů. Dávejte pozor, aby se neměnila 
pozice žádné karty. Cílem hry je zapamatovat si, kde 
každá karta je a najít její dvojici. Jeden po druhém 
otočí jednu kartu a poté další. Pokud hráč najde 
dvojici, nechá si ji a hraje ještě jednou. 

2.  Lotto: Umístěte před dítě obrázkem nahoru vždy 
jednu kartu z páru. Druhou kartu z páru dejte do 
tašky. Naráz vytáhněte jen jednu kartu. Požádejte 
dítě, aby poslouchalo, zatímco říkáte, co to je za 
obrázek. Nechejte dítě zopakovat, co si myslí, že 
slyšelo a ukázat na odpovídající obrázkovou kartu. 
Nezapomeňte se při tahání z tašky střídat. 

3.  Hra co chybí: (použijte pouze jednu kartu z každé 
dvojice) Dejte před dítě několik obrázkových karet 
obrázkem nahoru. Zatímco zavře své oči, odstraňte 
jednu kartu a poté nechejte dítě rozhodnout, která 
z karet chybí. Nezapomeňte si role vyměnit!

2



Převyprávění příběhu
Po povídání o obrázku byste měli připravit sadu karet B 
pro každý hlavní obrázek. Tyto karty mohou být použity 
pro dítě jako podnět, aby si vzpomnělo na sled
příběhu a převyprávělo ho svými vlastními slovy. 

Výstřížky z kartonu
Výstřižky z kartonu hlavních postav příběhu lze připravit 
z uvedených obrysů. Ty mohou být použity se sadou 
karet A k předvedení hlavních událostí.

Co je špatně
Tento obrázek by měl dítě přimět, aby vám chtělo říct, 
co je špatně. Čím více zkušeností při mluvení dítě má, 
tím dříve bude mluvit plynule.

Julie Kosaner
Pediatrický klinický specialista  
MED-EL

3



Předtím než budete knihu sdílet se svým dítětem si ji celou přečtěte. Můžete si předem připravit např. opravdové 
potraviny, které se hodí k obrázkům. 

Aktivity ke sdílení:
• Připravte si výstřižky Murata, králíka Meddyho a mámy; Strana 38, 39
• Připravte si sadu karet A (potraviny). Strana 26
• Připravte si výstřižky potravin. Strana 34
• Vyrobte si malou nákupní tašku, kam budete tyto výstřižky potravin dávat

Užijte tyto aktivity k představení hlavních postav a tématu nakupování. 

Rodič

Mluvte o:

• Chlapci; dejte mu jméno – Murat. 

• Koho nese – králíka Meddyho.

• Co nese – košík.

•  Co může v košíku být. Podívejte se na obrázky potravin. Přiřaďte je k malým obrázkům na titulní straně. Tyto 
obrázky můžete rovněž přiřadit k obrázkům ze sady karet A 1-6. Navrhněte, že tyto mohou být v košíku. 
Použijte sadu karet A nebo si připravte výstřižky potravin (strana 34) ke hře nakupování. 

•  Pokud se svým dítětem chodíte běžně nakupovat, odkažte na tuto zkušenost z reálného života –  
mluvte o tom, jaké potraviny kupujete a kde.

4



1
2
3
4
5
6

Dítě

5



Aktivity ke sdílení
Strana 32: Nalepte tento list na karton/tvrdý papír. 
Pokud je to možné, přiřaďte obrázky potravin ke 
skutečným potravinám. Spočítejte každou potravinu 
(např. vejce – 6) a ukažte číslici 6 vašemu dítěti. 
Vybarvěte obrázky. Stříhejte podél plných čar a vytvořte 
skládačku. Několikrát si s dítětem skládačku složte.

Poslouchej, opakuj a ukaž na správný předmět 
nebo dění na obrázku
Podívejte se na obrázek. Podle dovedností vašeho 
dítěte se společně rozhodněte, na která slova se 
budete ptát (např. Murat nebo máma nebo lednice 
nebo nákupní seznam.) Můžete nebo také nemusíte 
použít nosné fráze jako “ukaž mi / kde je ...?” 
Postupujte stejně u událostí (např. “Králík Meddy jí 
jablko” nebo “Máma se dívá do lednice” nebo “Murat 
říká, ‘Nejsou tu žádná vejce’.”)

Mluvte o tom

• Koho vidíte na obrázku

• Co máma dělá/myslí si/říká

• Co je v lednici – je prázdná nebo plná?

• Co si Murat myslí/říká

• Jestliže je krabička na vejce plná nebo prázdná

• Co králík Meddy jí/říká

•  Nákupní seznam – vidíš některé z obrázků, které Murat nakreslil? 
Vraťte se na přední obálku knihy

• Kam si myslíš, že máma, Murat a Meddy jdou

Rodič

6



Máma, Murat a králík Meddy sepisují nákupní seznam. 
Máma se dívá do lednice. “Potřebujeme mléko,” říká 
máma. “Nejsou tu žádná vejce,” říká Murat. Králík Meddy 
jí poslední jablko. Říká, “Musíme koupit více jablek.”

Potřebujeme více mléka.

Nejsou tu
žádná vejce!

Pojďme koupit
jablka.

Dítě



Aktivita
Strana 33 a 34: Vytvořte nákupní seznam: přiřaďte 
předměty na straně 34 k barevným předmětům na 
nákupním seznamu na straně 9. Spočítejte předměty 
a vybarvěte je. Vystřihněte předměty a nalepte vedle 
správného čísla na straně 33. Tento “domácí” nákupní 
seznam můžete dokončit během několika dní.

Poslouchej, opakuj a ukaž na správnou 
obrázkovou kartu. (Sada karet A)
Používejte předměty, které jsou vašemu dítěti dobře 
známé, vyberte 2 nebo více obrázkových karet ze sady 
A. Pokaždé, když mluvíte o určitém obrázku, říkejte 
stejná spojení slov (např. 6 vajec, 4 banány). Vaše dítě 
možná bude potřebovat přidat nějaká slova navíc, 
která mu pomohou rozpoznat, co říkáte (např. 4 žluté 
banány). Rozmístěte karty na stůl obrázkem nahoru. 
Vyslovte spojení slov, které jste si vybrali pro jeden 
z předmětů. Vaše dítě by mělo zopakovat, co slyšelo 
a ukázat na správnou kartu nebo ji otočit. Vyměňte si 

role, ať vaše dítě zkouší slovo/frázi vyslovit. Pokud vaše 
dítě zvládá rozpoznat tato slova, vyslovte je, aniž by 
mělo možnost odezírat. Tuto hru můžete hrát vícekrát 
v průběhu několika dní a pokaždé ztížit tím, že zvýšíte 
počet možností. Přidáním skládačky číselných karet 
1 – 6 (z listu aktivit na straně 32) může být tento úkol 
značně obtížný. Dítě by teď mělo rozeznat jedno slovo 
z následující skupiny (vejce, dvě, chleba, mléko, tři, šest, 
jedna, jablka, kuře, čtyři, banány, pět).

Poslech – pokročilejší
Vymyslete věty, (např. Murat koupí 2 bochníky chleba). 
Murat koupí 3 krabice mléka. Murat koupí 4 banány atd. 
Vyslovte tyto věty v náhodném pořadí a nechte své dítě 
poslouchat a opakovat. Vyměňte si role, aby vaše dítě 
mělo šanci vytvořit větu. 

Mluvte o

Položkách na nákupním seznamu. Pokud je to možné, přiřaďte tyto položky ke skutečným potravinám ve vašem domě

• Tvaru, barvě a počtu potravin 

• Co by Meddy rád přidal do seznamu

• Co by vaše dítě rádo přidalo do seznamu

Rodič

8



Co máma, Murat a králík Meddy kupují?
Pojďme se podívat na seznam. 
1 kuře, 2 bochníky chleba,
3 krabice mléka, 4 banány,
5 jablek a 6 vajec.
Co dalšího chce králík Meddy koupit?

Já chci koupit
nějaký salát!

Dítě



Aktivita
Přiřaďte předměty v horní části stránky k předmětům na 
hlavním obrázku.

Aktivita: 
Strana 36: Podívejte se na věci na tomto listu, povídejte 
si o nich a vykreslete je. Najděte tyto věci v knize na 
straně 11. Rozhodněte, komu co patří. Na pracovním 
listu spojte věci s jejich majiteli. Nezapomeňte si se 
svým dítětem během práce povídat (např. “Ano, to je 
Muratův klobouk! Je horko!”)

Poslouchej, opakuj a ukaž na správný obrázek
Použijte 2 a více, nebo všechny věci na straně 36. 
Pokud vaše dítě teprve začíná s rozlišováním mezi 2 
slovy, vyberte taková, která se od sebe liší v délce a 
zvuku (např. had a sluneční brýle). Tento úkol můžete 
ztížit tím, že zvýšíte počet možností a použijete nosné 
fráze. 

Poslech a hraní příkazů
Použijte výstřižky postaviček a klíčů od auta, 
peněženky, slunečních brýlí, klobouku, pera a 
nákupního seznamu (sada karet A). Nechejte své dítě 
zopakovat a zahrát příkazy (např. “Dej Muratovi klíče od 
auta”, “Dej králíkovi Meddymu klobouk a peněženku”.)

Poslech – pokročilejší

1. Otázky a odpovědi
K této stránce společně vymyslete několik otázek a 
odpovězte na ně. Střídejte se v pokládání otázek a 
odpovídání. Jakmile jsou tyto předměty vašemu dítěti 
dobře známe, ptejte se na otázky v různém pořadí, 
aniž by mělo možnost odezírat. Aktivitu tohoto typu 
lze provést u každé stránky v knize (např. “Co to máma 
má?” “Své klíče od auta a peněženku.” “Co si Murat 
nasazuje?” “Své sluneční brýle a klobouk.”).

2. Matice: Aktivita: strana 37
Matice 1 a 2: Z Matice 1 vytvořte různé věty. Jestliže 
má vaše dítě problém rozpoznat věty z Matice 2 bez 
zrakové opory, dejte mu možnost vidět na váš obličej 
a než ho požádáte, aby znovu poslouchalo, ukažte mu 
psaný vzor. Nezapomeňte si role vyměnit. 

Mluvte o tom

• Co má máma v rukou

• Co je v její peněžence

• Proč si Murat nasazuje sluneční brýle a klobouk

• Jaké je počasí

• Kdo má nákupní seznam

• Proč má králík Meddy pero

• Kam se chystají jít

Rodič

10



Máma má své klíče od auta a peněženku. 
Murat si nasazuje své sluneční brýle a klobouk. 
Králík Meddy má nákupní seznam a pero. 
Je připravený jít.

Jsem 
připravený!

Pojďme!

Počkejte na mě!

Dítě



Zahrajte si
Sehrajte si tuto scénu s výstřižky řezníka, mámy a 
Murata, s kuřetem ze sady karet A. Zkuste říct, co 
postavy říkají. Se zdatnějším dítětem rozhovor rozšiřte 
(např. Máma: “Můžu dostat
kuře, prosím? ” “Kolik stojí?” Řezník: “Čtyři libry.”)

Activita
Strana 33: Škrtněte kuře na svém nákupním seznamu.

Activita
Strana 34 a 35: Tyto listy s aktivitami nalepte na 
karton/tvrdý papír. Kuře na straně 34 vybarvěte, 
vystřihněte a dejte do košíku na straně 35. Použijte 
lepící gumu nebo malé kousky suchého zipu. To dítěti 
umožní jednotlivé předměty několikrát umístit a zase 
odstranit. Mluvte o tom, co máma s Muratem dosud 
koupili a co dalšího ještě koupit potřebují.

Poslouchej, opakuj a ukaž na správnou 
obrázkovou kartu
1. Dle schopností vaše dítěte můžete použít několik 
nebo všechny karty ze sady A. Než požádáte své dítě, 
aby slovo rozpoznalo pouze prostřednictvím sluchu, 
pamatujte, že mu daná slova musí být dobře známá. 
Je velmi důležité, aby bylo dítě úspěšné a užívalo si 
tyto poslechové hry. Jakmile se dítě stane v poslechu 
zdatnější, můžete mluvit tišeji nebo si hru zahrát 
v hlučnějším prostředí.

2. Ke stejné hře můžete použít 2 nebo více karet 
ze sady B, ale úkolem je tentokrát rozpoznat známé 
fráze. Nezapomeňte používat fráze, které jste užívali 
při rozhovorech o obrázcích. Používejte fráze na 
úrovni vašeho dítěte (např. strana 6 – “Králík Meddy 
je připravený jít.” nebo “Máma má své klíče od auta.” 
Strana 13 – “Kuře, prosím”, nebo “Jsou v řeznictví, 
máma kupuje kuře.”)

Mluvte o tom

• Kde máma, Murat a králík Meddy jsou a co tento obchod prodává

• Co je v lednici

• Co máma koupí

• Co dělá králík Meddy – čte nákupní seznam a škrtá kuře

• Na co se Murat dívá a o rybě

• Jestli má váš řezník akvárium nebo ne

Podívejte se na stránku 9 a mluvte o tom, co ještě koupí 

Rodič

12



Tady jsou u řezníka. 
Co máma koupí?
Králík Meddy se dívá na seznam a křičí, “Jedno kuře.”
Murat je zaneprázdněný sledováním zlaté ryby v akváriu. 
“Podívejte na tu rybu!” křičí.

Jedno kuře!

Podívejte na tu rybu!

Co
potřebujeme?

Dítě



Zahrajte si
Sehrajte si tuto scénu s výstřižky pekaře, mámy a 
Murata, s chlebem ze sady karet A. Zkuste říct, co 
postavy říkají. Se zdatnějším dítětem rozhovor rozšiřte 
(např. Máma: “Můžu dostat 2 bochníky chleba?” Pekař: 
“Dáte si tmavý nebo světlý chleba.” atd.).

Aktivita
Strana 33: Škrtněte chleba na svém nákupním 
seznamu.

Aktivita
Strana 34 a 35: Bochníky chleba na straně 34 
vybarvěte, vystřihněte a dejte do košíku na straně 35. 
Mluvte o tom, co dosud koupili a co dál ještě koupí.

Paměťová hra
Hrajte s některými dvojicemi nebo se všemi kartami 
ze sady A. Použijte předměty, které jsou vašemu 
dítěti dobře známé a 1 nebo 2 předměty, které příliš 
nezná. Hraní této hry usnadní osvojování nových slov. 
Nezapomeňte si při hře přirozeně povídat.

Poslouchej, opakuj a ukaž na správné předměty 
nebo dění na hlavním obrázku
Podívejte se na obrázek. Podle dovedností vašeho 
dítěte se společně rozhodněte, na která slova se 
budete ptát; z kolika a z jakých předmětů necháte dítě 
vybírat (např. pekař, nákupní seznam nebo chleba). 
Můžete nebo také nemusíte použít nosné fráze jako 
“Ukaž mi…” nebo “Kde je...?” Postupujte stejně u 
událostí (např. Králík Meddy škrtá chleba nebo Máma 
platí za chleba nebo Murat nese chleba.). Se zdatnějším 
dítětem můžete hru změnit v hru “Kuba řekl.’’ Odteď 
smí dítě reagovat pouze pokud uslyší větu začínající 
“Kuba řekl…”

Poslouchej a ukaž na správnou kartu –  
Set B (1-4)
Pořadí sady karet B: (1-4)
Pomozte vašemu dítěti uspořádat tyto první 4 karty. 
Snažte se u jednotlivých karet používat stejné výrazy. To 
vašemu dítěti pomůže tyto fráze rozpoznat.

Mluvte o tom

• Kde máma, Murat a králík Meddy jsou a co koupí

• Co máma dělá a říká

• Co Murat nese. Jak voní chleba

• Jestli vaše dítě rádo jí čerstvý chleba 

• Co králík Meddy dělá 

• Co ještě koupí

Rodič

14



Máma, Murat a králík Meddy jsou u pekaře. Máma platí 
za 2 bochníky chleba. Murat nese chleba. Chleba je stále 
teplý, voní lahodně. Murat chce teď jíst chleba! Králík 
Meddy škrtá chleba. Co koupí dál?

Škrtám 
chleba! Tady jsi!

Děkuji!

Tento chleba voní
lahodně!

Dítě



Aktivita 
Strana 33: Škrtněte na svém nákupním seznamu mléko 
a vejce.

Aktivita
Strana 34 a 35: Vybarvěte a vystřihněte na straně 34 
krabice mléka a vejce. Dejte je do košíku na straně 35. 
Mluvte o tom, co dosud koupili a co dál ještě potřebují 
koupit.

Hra co chybí
Použijte dvojice některých nebo všech obrázkových 
karet ze sady A.

Pokročilá verze
Použijte váš nákupní seznam (doporučení) a všechny 
jednotlivé potraviny z košíku. Umístěte všechny tyto 
vystřižené potraviny na stůl. Odstraňujte 1, 2 nebo 
více potravin jednu po druhé. Druhá osoba musí 
popřemýšlet a
říct, která položka byla odstraněna (např. 2 banány byly 
odstraněny – zbývají pouze dva).

Poslech a hraní příkazů
Za pomocí koše a potravin zadávejte dítěti úkoly. Dítě 
poslouchá, opakuje a plní je. Tyto příkazy mohou být 
jednoduché nebo složité (např. “Dej kuře do košíku” 
nebo “Dej do košíku 1 banán, 2 jablka a 1 bochník 
chleba”). Nezapomeňte si role vyměnit. Pomozte svému
dítěti, pokud nemůže úkoly vymyslet. 

Poslech – pokročilí
1. Společně promyslete, které další věci by Murat mohl 
koupit. Pokud vaše dítě umí číst a psát, můžete zapsat 
věty jako “Murat koupil 2 pytlíky brambůrek”, “Murat 
koupil 5 pomerančů”. Proložte tyto věty správnými 
větami (např. “Murat koupil 1 kuře”). Řekněte jakoukoliv 
větu, vaše dítě by ji mělo zopakovat a říct, zda je to 
pravda nebo lež. 

2. Aktivita: Strana 37: Matice 3

Mluvte o tom

• Kde máma, Murat a králík Meddy jsou a co koupí

• Co máma dělá a říká

• Co dělá Murat

• Jestli by i vaše dítě chtělo tlačit vozík nebo se v něm projet. Co můžete ve vozíku vidět

• Co králík Meddy dělá

Rodič

16



Další zastávkou je supermarket. Murat pomáhá tlačit 
vozík. Králík Meddy se veze.
Kolik krabic mléka vidíš? 1, 2, 3.
“Buď opatrná mami! Neupusť vejce!” 
křičí Murat. Králík Meddy škrtá mléko a vejce.

Neupusť
vejce!

Škrtám 
mléko!

Dobře!
Ty buď také opatrný!

Dítě



Aktivita
Strana 33: Škrtněte na svém nákupním seznamu 
banány a jablka.

Aktivita
Strana 34 a 35: Vybarvěte a vystřihněte jablka a 
banány na straně 34. Dejte je do košíku na straně 35. 
Odstraňte všechny věci z košíku. Pobídněte své dítě, 
aby dalo věci do košíku v tom pořadí, ve kterém byly 
koupeny. 

Zahrajte si
Sehrajte si tuto scénu s výstřižky prodavačky, mámy, 
Murata a králíka Meddyho, s jablkem, banánem a 
salátem ze sady karet A.

Poslouchej, opakuj a ukaž na správný předmět 
nebo dění na obrázku
Podívejte se na obrázek. Podle dovedností vašeho 
dítěte se společně rozhodněte, na které věci se budete 
ptát; z kolika a z jakých předmětů necháte dítě vybírat 
(např. prodavačka nebo salát nebo jablka). Můžete 
nebo také nemusíte použít nosné fráze. Postupujte 
stejně u událostí (např. “Králík Meddy dává salát do 
tašky ” nebo “Máma kupuje nějaké banány” nebo 
“Murat počítá jablka.”)

Poslouchej, opakuj a ukaž na správnou kartu:  
Sada B (1-6)
Pořadí sady karet B (1-6):

Poslech – pokročilí
1. Slovní spojení
Poslouchejte barvy a řekněte potravinu, se kterou se 
pojí (např. bílá – mléko, žlutá – banán, červená – jablko, 
zelená – salát, hnědá – chleba). Vymyslete další.

2. Zahrajte si stejnou hru s čísly
(např. 1 – kuře, 6 – vajec)

3. Poslouchejte a dokončete věty 
(např. Máma šla do supermarketu koupit …, Máma se 
podívala do lednice a řekla …., Murat si nasadil svoji …)

Mluvte o tom

• Kde máma, Murat a králík Meddy jsou a co budou kupovat

• Co máma dělá a říká

• Co dělá Murat: počítá dohromady jablka

• Co králík Meddy dává do tašky. Proč chce salát 

• Oblíbené ovoce vašeho dítěte

• Zda koupili všechno ze seznamu

• Kam půjdou dál

Rodič

18



Poslední zastávka! Obchod s potravinami.
Murat počítá 5 červených jablek. 
Máma vybírá 4 žluté banány.
Králík Meddy dává do tašky brambůrky a zelený salát.
Nakupování skončilo.
Je čas jít domů.

Hmm!
Krásný salát!

Já chci tyhle!

1, 2, 3, 4, 5

Dítě



Aktivita
Strana 34: K vytvoření tvarů použijte výstřižky potravin 
ze svého košíku.

Lotto
Použijte buďto set karet A (1-12) nebo set karet B (1-
7).
Položte před dítě vždy jeden obrázek ze dvojice. Jeden 
obrázek ze dvojice vložte do tašky. Vytáhněte z tašky 
vždy pouze jednu kartu. Aniž byste kartu ukázali, 
mluvte
o ní. Pozorujte, jestli je vaše dítě schopno uhádnout, 
který obrázek to je, a ukázat na druhou kartu z páru. 
Nezapomeňte si role vyměnit!

Poslech a opakování frází z textu
 Pokud vaše dítě umí číst, čtěte text společně.
Poté s textem, který má dítě před sebou, postupně 
předříkávejte slovní spojení a nechte své dítě, aby 
zopakovalo, co říkáte. Povzbuďte své dítě, aby se 
pokusilo vyslovit frázi stejně jako vy. Jakmile bude 
vašemu dítěti text dobře známý, můžete ho předříkávat, 
aniž by mělo možnost odezírat. Je užitečné psanou 
podobu odstranit, aby se vaše dítě mohlo soustředit 
pouze na poslech. Tuto aktivitu lze provést u každé 
stránky v knize.

Poslech – pokročilí
Poslouchej a oprav fráze:
(např. vy řeknete: “Murat koupil 4 zelené banány.” 
Vaše dítě odpoví: “Ne, koupil 4 žluté banány.” “Murat 
koupil 2 krabice mléka.” “Ne, koupil 3 krabice mléka.”) 
Toto cvičení můžete ztížit tak, že řeknete 2 věci špatně 
(např. “Murat koupil 4 fialová jablka.” “Ne, koupil 5 
červených jablek.”).

Nezapomeňte si role vyměnit. Vaše dítě možná bude 
potřebovat pomoc s formulací nesprávných vět. Než 
si hru zahrajete, můžete některé společně vymyslet a 
zapsat.

Mluvte o tom

• Co máma dělá

• Kde je každá potravina uložena

•  Co Murat dělá: skládá banány a jablka do různých tvarů. Vymyslete jiný tvar. 
Podívejte se na malé obrázky.

• Co dělá králík Meddy. Jak se vejce rozbilo

Rodič

20



Máma dává do lednice kuře, mléko a salát. Murat vytváří 
tvar z banánů a jablek: 1 dlouhý banán, 2 kulatá jablka, 1 
dlouhý banán, 2 kulatá jablka… Králík Meddy počítá vejce 
1, 2, 3, 4, 5, 6 Propána! 1 vejce je rozvité. Najdeš chleba?

Dávám pryč
kuře

1 banán, 
2 jablka… To ne!

1 vejce je
rozbité!

Dítě



Další aktivity na doma
Zkontrolujte zásoby ve vaší kuchyni. Najděte 
potraviny, které jsou téměř spotřebované (např. téměř 
spotřebovaný balíček sušenek). Vytvořte svůj vlastní 
nákupní seznam a jděte
společně nakupovat!

Nákupní paměťová hra
Začněte hru slovy: “Murat koupil kuře”, vaše dítě by 
mělo odpovědět slovy: “Murat koupil kuře a ještě jednu 
věc.” (např. “Murat koupil kuře a nějaké mléko.”). Každý 
hráč opakuje, co řekl ten předešlý a přidává jednu další 
věc. První, kdo zapomene pořadí, prohrává! Zkuste 
si tuto hru zahrát tak, že dítě pouze poslouchá (bez 
použití zrakové opory).

Převyprávění příběhu
Pobídněte své dítě, aby umístilo sadu karet B ve 
správném pořadí. Zpočátku bude vaše dítě potřebovat 
větší pomoc. Přimějte jej si zapamatovat, co se stalo
dál tak, že budete pokládat otázky odkazující na 
obrázky v knize, a především na nákupní seznam. 
Neříkejte, že pořadí, ve kterém vaše dítě karty položilo
je špatné. Místo toho zkuste mluvit o tom, proč je to 
nelogické (např. “Máma může jet k řezníkovi až opustí 
dům s klíčky od auta.”). 
Jakmile jsou karty ve správném pořadí, povzbuďte své 
dítě, aby převyprávělo příběh tak, že ke každé kartě 
řekne slovní spojení. Pozorně ho poslouchejte a zkuste 
porozumět tomu, co se snaží říct. Buďte spokojení 
s tím, co vaše dítě nabízí, nesnažte se opravit všechny 
jeho chyby! 
Když máte pocit, že jste na knize pracovali už dost, 
dejte karty ve správném pořadí na zeď nebo do obálky 
ať si můžete čas od času příběh připomenout. 

Mluvte o tom

• Proč máma děkuje Muratovi a králíkovi Meddymu

• Co dává Muratovi a králíkovi Meddymu

• Jestli by vaše dítě raději dostalo čokoládové vajíčko nebo salát 

• S jakou prací vaše dítě pomáhá 

• Hračce, která vypadla z vejce

Rodič

22



Máma říká, “Jakými dobrými pomocníky jste byli.
Děkuji!”
Dala králíkovi Meddymu salát. Murat dostal speciální 
sladkost, čokoládové vejce s hračkou uvnitř!

Hmm!
Miluji salát!

Podívejte!
Mám taky hračku!

Děkuji 
za pomoc.

Dítě



Aktivita navíc
Tvoření obrázkového příběhu:
Vytváření situačních obrázků společně s vaším dítětem 
vám umožní vést smysluplný a ‘zábavný’ rozhovor. 
Obrázky vám usnadní vzájemné porozumění. Začněte 
nakreslením jedné věci (např. domu). Společně 
proberte, jestli nakreslíte okna, dveře atd. Povzbuďte 
své dítě, aby se o kresbu pokusilo samo. Rozhodněte, 
čím dům to je, možná byste mohli do okna nakreslit 
obličej. Jako další můžete nakreslit u domu auto. 
Proberte, čí auto je, kdo ho řídí atd. Dál můžete 
nakreslit zahradu. Společně rozhodněte, co dáte do 

zahrady; pokud vaše dítě nakreslí psa, možná byste 
mohli dokreslit kočku, která před ním utíká. Dodejte 
svému dítěti odvahu, aby vymyslelo, co nakreslíte 
dál. Zkuste propojit obrázky tak, aby vznikl příběh. 
Konverzaci můžete pobídnout tak, že příležitostně 
nakreslíte “nesprávný” obrázek (např. rybu na stromě 
nebo kytku ‘vzhůru nohama’).

Porovnej tento obrázek…

Porovnej tento obrázek s obrázkem na straně 13.

• Mámin klobouk. Čí klobouk to je. Sedí mámě?

• Mámina taška.

• Muratův klobouk a šála. Nosíme takové klobouky v létě?

• Muratova bosá noha. Co se stalo s jeho druhou botou? Může takto chodit?

•  Králíka Meddyho oblečení a sluneční brýle. Nosí kluci šaty?  
Bude schopen psát hřebenem?

• Co postavy říkají? Co by měli říkat?

Rodič

24



Najdeš všechny věci, 
které jsou na obrázku nesprávné nebo jiné?

Jsem připravený 
nakupovat!

Nechci
jít!

Pojeďme na prázdniny!

Dítě



Sada karet A 1-6
Vytiskněte si nebo okopírujte tuto stranu, vystřihněte obrázky a nalepte je na karton/tvrdý papír. 

26



Sada karet A 7-12
Vytiskněte si nebo okopírujte tuto stranu, vystřihněte obrázky a nalepte je na karton/tvrdý papír. 

27



Sada karet B 1-2
Vytiskněte si nebo okopírujte tuto stranu, vystřihněte obrázky a nalepte je na karton/tvrdý papír. 

28



Sada karet B 3-4
Vytiskněte si nebo okopírujte tuto stranu, vystřihněte obrázky a nalepte je na karton/tvrdý papír. 

29



Sada karet B 5-6
Vytiskněte si nebo okopírujte tuto stranu, vystřihněte obrázky a nalepte je na karton/tvrdý papír. 

30



Sada karet B 7-8
Vytiskněte si nebo okopírujte tuto stranu, vystřihněte obrázky a nalepte je na karton/tvrdý papír. 

31



1
2
3
4
5
6

Vytvořte skládačku.
Vytiskněte si nebo okopírujte tuto stranu, nalepte na karton/tvrdý papír a vystřihněte tvary podél 
čar. 

32



1
2
3
4
5
6

Vytvořte si svůj vlastní nákupní 
seznam.

33



Potraviny.
Udělejte si 2 kopie této stránky. 
1.  Vytiskněte si nebo okopírujte tuto stranu, vybarvěte potraviny. Vystřihněte je. Vytvořte skupinky (např. jablka). V 

každé skupině potraviny spočítejte. Na stranu 33 nalepte různé potraviny vedle správného čísla.
2. Nalepte tuto stranu na karton/tvrdý papír. Potraviny vybarvěte. Vystřihněte je. Dejte je do košíku na straně 35.

34



Nákupní košík 
Vytiskněte si nebo okopírujte tuto stranu, vystřihněte obrázky a nalepte je na karton/tvrdý papír. 

35



Přiřaď předměty k lidem.
Vytiskněte nebo okopírujte tuto stranu. Spojte věci s jejich majiteli. 
Obrázky si můžete také vybarvit.

36



Matice.
Projděte s dítětem tyto matice. Vytvořte různé věty. Zároveň na napsaná slova ukazujte a říkejte je. Nechejte věty, 
které vytvoříte dítě opakovat. Jestliže toto dítě zvládne, vyslovujte věty k opakování, aniž by mělo možnost ode-
zírat. Povzbuďte dítě, aby věty opakovalo plynule. 
Nezapomeňte střídat role, tak aby i dítě mohlo vymyslet věty z matice.

Matice 1:

Máma má klíče od auta a peněženku

Murat má nákupní seznam a klobouk

Meddy má sluneční brýle a pero

Matice 2:

Máma koupila nějaké brambůrky

Murat snědl nějaké pomeranče

Meddy dostal nějaké sušenky

Matice 3:

Máma bude kupovat 4 vejce

Murat bude jíst 2 jablka

Meddy bude dostávat 3 banány

Vytvořte další matice a pracujte na nich!

37



Výstřižky.
Připravte si výstřižek mámy. Vytiskněte si nebo okopírujte tuto stranu, vybarvěte máma. 
Nalepte ji na karton/tvrdý papír a vystřihněte. 

38



Výstřižky.
Připravte si výstřižky Murata a králíka Meddyho. Vytiskněte si nebo okopírujte tuto stranu, vybarvěte 
Murata a králíka Meddyho. Nalepte je na karton/tvrdý papír a vystřihněte.

39



Výstřižky. 
Připravte si výstřižek řezníka. Vytiskněte si nebo okopírujte tuto stranu, vybarvěte řezníka, 
nalepte ho na karton/tvrdý papír a vystřihněte.

40



Výstřižky.
Připravte si výstřižek pekaře. Vytiskněte si nebo okopírujte tuto stranu, vybarvěte pekaře, 
nalepte ho na karton/tvrdý papír a vystřihněte.

41



Výstřižky. 
Připravte si výstřižek prodavačka. Vytiskněte si nebo okopírujte tuto stranu, vybarvěte prodavačku, nalepte ji na 
karton/tvrdý papír a vystřihněte.

42



Poznámky 

43



Murat jde nakupovat 
Murat jde nakupovat je barevná kniha příběhů, kde jde 
Murat nakupovat se svojí mámou a svým kamarádem 
králíkem Meddym. Začíná tím, že Murat a Meddy 
pomáhají mámě napsat nákupní seznam. Navštíví řezníka, 
pekaře, prodavačku s potravinami a supermarket. Když 
se vrátí domů, Murat a Meddy pomáhají mámě vyskládat 
nákup. Tato kniha obsahuje, mimo jiné, tematickou 
skládačku a aktivitu Vytvoř si svůj vlastní nákupní seznam.

Je navržena k rozvoji poslechovým a jazykových dovedností u dětí všech věkových skupin. Každá kniha má logické 
uspořádání a barevné ilustrace doprovázené krátkým, jednoduchým textem. 

Díky tipům na zlepšení konverzace, základním postupům pro poslechové úkoly, hrami a poznámkami k převyprávění 
příběhů, jsou tyto knihy vhodné jak pro odborníky, tak pro rodiče, kteří je používají se svými dětmi. 

Knihy s hlavní postavou Muratem, chlapcem s kochleárním implantátem, poskytují návrhy na přizpůsobené 
poslechové a tematické aktivity pro všechny úrovně a rovněž tisknutelné listy s aktivitami a výstřižky pro hraní rolí.

Murat jezdí na poníkovi
Murat jezdí na poníkovi je první kniha ze série Murat 
readers. Tato kniha vypráví příběh o Muratovi, hlavní 
postavě, který jde do jezdecké školy. Murat jezdí sám 
na malém poníkovi a potom jezdí se svým tátou na 
velkém hnědém koni. Tato kniha obsahuje jak poslechové 
aktivity, tak i strany s odkazy, které čtenáře učí zajímavá 
fakta o koních.

Murat jezdí na poníkovi

Rehabilitace

Napsala Julie Kosaner

Murat jde nakupovat

Rehabilitace 

Napsala Julie Shopping

Série Murat Reader má zcela nový 
vzhled.

44



Muratův narozeninový dárek 
Muratův narozeninový dárek je barevná kniha příběhů 
o Muratově oslavě šestých narozenin. Murat slaví své 
narozeniny ve škole. Potom přijde jeho táta domů z práce 
a má pro něj speciální dárek. Ve zbytku knihy vidíme, 
jak se Murat stará o svůj nečekaný narozeninový dárek. 
Takto kniha obsahuje deskovou hru a nějaké vtipné 
tvoření, včetně výroby kalendáře a narozeninového přání.

Murat jde na piknik 
Murat jde na piknik je třetí kniha ze série Murat reader. 
Tato kniha příběhů vypráví o Muratově zážitcích z pikniku 
s jeho rodinou a kamarády. Všichni pomáhají s přípravami 
na piknik. Zatímco čekají až bude jídlo připravené, hrají si 
s míčem, houpají se a rybaří. Po jídle se sbalí k odjezdu 
domů. Tato kniha obsahuje karty k procvičování vyprávění 
příběhu ve správném pořadí a další hry, včetně přiřazovací 
a překážkové hry.

Muratův narozeninový dárek 

Rehabilitace

Napsala Julie Kosaner

Murat jde na piknik 

Rehabilitace 

Napsala Julie Kosaner

45



MED-EL GmbH Niederlassung Wien
office@at.medel.com

MED-EL Deutschland GmbH
office@medel.de

MED-EL Deutschland GmbH 
Büro Berlin
office-berlin@medel.de

MED-EL Deutschland GmbH 
Office Helsinki
office@fi.medel.com

MED-EL Unità Locale Italiana
ufficio.italia@medel.com

VIBRANT MED-EL
Hearing Technology France
office@fr.medel.com

MED-EL BE
office@be.medel.com

MED-EL GmbH Sucursal España
office@es.medel.com

MED-EL GmbH Sucursal em Portugal
office@pt.medel.com
MED-EL UK Ltd

MED-EL UK Head Office
office@medel.co.uk

MED-EL UK London Office
office@medel.co.uk

MED-EL Corporation, USA
implants@medelus.com

MED-EL Latino America S.R.L.
medel@ar.medel.com 

MED-EL Colombia S.A.S.
Office-Colombia@medel.com

MED-EL Mexico 
Office-Mexico@medel.com 

MED-EL Middle East FZE
office@ae.medel.com

MED-EL India Private Ltd
implants@medel.in

MED-EL Hong Kong 
Asijsko-pacifické ústředí 
office@hk.medel.com

MED-EL Philippines HQ
office@ph.medel.com

MED-EL China Office
office@medel.net.cn

MED-EL Thailand
office@th.medel.com

MED-EL Malaysia
office@my.medel.com

MED-EL Singapore
office@sg.medel.com

MED-EL Indonesia
office@id.medel.com

MED-EL Korea
office@kr.medel.com

MED-EL Vietnam
office@vn.medel.com

MED-EL Japan Co., Ltd
info@medel.co.jp

MED-EL Liaison Office Australasia
office@au.medel.com

M
00

61
3 

1.
0

MED-EL Medical Electronics
Fürstenweg 77a┃6020 Innsbruck, Austria┃office@medel.com medel.com


